
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 31 de julho de 2012  -  Nº 4180 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 618/2012

Republicada por incorreção na data da licença

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  24.175/2012, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal CECÍLIA ALMEIDA 
LOUZADA, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 30 (trinta) dias 
de licença para tratamento de saúde, a partir de 04 de julho de 
2012, conforme atestado médico apresentado e anexo ao processo 
mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 666/2012

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO AFASTAMENTO 
DE SERVIDORES POR MOTIVO DE CASAMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos  servidores 
municipais abaixo relacionados, por motivo de casamento, no 
período de 08 (oito) dias, nos termos do Artigo 56, Inciso II e 
Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

NOME LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº

JOSANE LINS PAULO SEME 12/07/2012 25.334/2012

REBECA RODRIGUES DOS SANTOS 

SOUZA ALMEIDA 
SEMUS 06/07/2012 25.696/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 672 /2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de julho de  2012                                                   DOM nº 4180 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  672/2012, DE 
26/07/2012

SERVIDOR

CARGO

LOTAÇÃO

LICENÇA

 PROT. Nº

Duração Inicio

ADRIANA PEREIRA SOUZA Professor PEB B V SEME 02 dias 16/07/12 25.929/2012

ALESSANDRA DAS  

GRAÇAS  C. DE OLIVEIRA
Professor PEB D V SEME 08 dias 13/07/12 25.578/2012

ALTAIR RODRIGUES 

MADEIRA
Vigia SEMASI 15dias 09/07/12 25.571/2012

ANA CAROLINA  LANGONI Professor PEB C V SEME 05 dias 16/07/12 25756/2012

ANTONIO PEREIRA 

BAHIENSE

Técnico em 

Edifi caçoes
SEMO 04 dias 10/07/12 25.723/2012

CARLA SILVA RAMOS 

ORNELAS
Professor PEB B V SEME 05 dias 16/07/12 25.598/2012

CARLAS DE SOUZA Professor PEB B V SEME 05 dias 16/0712 25;705/2012

CINTIA PESSINI 

RODRIGUES
Professor PEB C V SEME 05 dias 16/07/12 25.938/2012

CRISTINA ALACRINO 

MACHADO BARBOZA

Técnico em 

Edifi caçoes
SEMFA 10 dias 12/07/12 25.611/2012

DANIELA PASSONI ALTOE Professor PEB B V SEME 11 dias 17/07/12 25.599/2012

DEUZEDINA  BODARQUE 

CARDOSO PEREIRA

Auxiliar Serviço 

Público Municipal
SEME 04 dias 17/07/12 25.783/2012

EDMO NEVES Motorista SEMUS 08 dias 15/07/12 25.933/2012

ELOISA MOURA 

TESSINARI
Professor PEB C V SEME 15 dias 16/07/12 25.656/2012

FARIDES VIEIRA LOUGON 

MOULIN 
Professor PEB D V SEME 02 dias 16/07/12 25.963/2012

GABRIEL WANIS Eletricista SEMASI 02 dias 16/07/12 25.956/2012

GLAUCO FIGUEIREDO DE 

CARVALHO
Professor PEB C V SEME 15 dias 16/07/12 25.657/2012

HEVAILDO BUENO 

CORREA JUNIOR
Secretario Escolar SEME 01 dia 13/07/12 25.570/2012

JOSELINA ALMEIDA 

CANZIAN
Professor PEB D V SEME  07 dias 16/07/12 26.009/2012

JOSIANE APARECIDA 

NEVES MUZY
Professor PEB B V SEME 02 dias 16/07/12 25.553/2012

LUCIA HELENA FONSECA 

SOARES
Professor PEB C V SEME 15 dias 18/07/12 25.937/2012

LUIZA CELES DA SILVA 

SANTANA
Professor PEB B V SEME 15 dias 16/0712 25.537/2012

MARGARIDA MARIA 

FONSECA LINS
Professor PEB  A V SEME 15 dias 16/07/12 25.572/2012

MARIA SIBERIA RAMOS 

MIRACEMA
Professor PEB B V SEME 15 dias 16/07/12 25.560/2012

MONICA JACINTHO DE 

OLIVEIRA

Auxiliar  Serviços 

Unidade Saúde
SEMUS 01 dia 12/07/12 25.565/2012

PATRICIA PRADO 

CARDOSO SOUZA
Professor PEB  A V SEME 02 dias 16/07/12 25.732/2012

RITA DE CASSIA FARIAS 

MELLO AZEVEDO
Professor PEB D V SEME 15 dias 12/07/12 25.726/2012

ROSEMARY RODRIGUES 

MOTTA  DE ARAÚJO
Professor PEB D V SEME 15 dias 16/07/12 25.966/2012

SEBASTIANA DA 

CONCEIÇAO VOLPASSO

Auxiliar Serviço 

Publico Municipal
SEME 02 dias 18/07/12 25.753/2012

TATIANE MORAES DA 

SILVA MOURA
Professor PEB B IV SEME 05 dias 16/07/12 25.725/2012

WALKYRIA FIGUEIREDO 

DA HORA
Motorista SEMUS 05 dias 16/07/12 25.931/2012

ZILDA MARA MOTTA Professor PEB C V SEME 08 dias 18/07/12 25.943/2012

PORTARIA Nº 673/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal LUCIANO ANDRÉ LOUGON, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 
acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes nos Contratos abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO
PROT/SEQ. 

Nº

Nº 180/2012,  

26/07/2012

CONSTRUTORA 

PREMOCIL 

LTDA

Contratação de Empresa Especializada 

para Realização de Obra de Drenagem e 

Pavimentação das ruas Gil Baroni e Trecho 

da Rodovia José Zampiroli - distrito de 

Gironda -  Cachoeiro de Itapemirim/ES, 

conforme especifi cações e condições das 

Planilhas e Projetos Básicos do Anexo 

I do Edital de Concorrência Pública nº 

010/2012

15.668/2012

23.934/2012

18 - 

10.0322012

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de julho de  2012                                                    DOM nº 4180 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 674/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO  ACADÊMICA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  41.678/2011, 

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal EDIL MONTEIRO 
DE CASTRO FRAGA, Odontólogo, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, 5% (cinco por cento) de gratifi cação 
de especialização acadêmica, a partir de 07 de maio de 2012, em 
conformidade com o artigo 33 da  Lei  nº.  6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 678/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta nos  
processos individuais mencionados e no  Seq. Nº  2 – 14.016/2012

RESOLVE:

Considerar autorizadas as férias regulamentares dos servidores 
municipais, constantes na relação anexa, no período de  30 (trinta) 
dias, a partir de 1º de agosto de 2012, nos termos do Artigo 70, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 678/2012- 1
NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO

PERÍODO 

AQUISITIVO
PROT. Nº

ANTÔNIO CARLOS 

OLIVEIRA
Gerente SEMDES 2011/2012 24200/12

MARCELO DOS SANTOS
Auditor Fiscal Defesa do 

Consumidor
SEMGES 2010/2011 24399/12

RAMIREZ MOREIRA 

LIMA

Guarda Municipal VI 

A 11 D
SEMDEF 2009/2010 24489/12

VINÍCIUS ARAÚJO 

GOULART

Guarda Municipal VI 

A 11 D
SEMDEF 2010/2011 24489/12

SIRLEI SILVA DE 

OLIVEIRA SILVA
Assessor Técnico SEMESP 2011/2012 24348/12

ANA CLÁUDIA VIEIRA A. 

MATOS

Auxiliar de Enfermagem 

IV B 08 G
SEMUS 2008/2009 23397/12

FERNANDA SILVEIRA 

LOPES PONTES

Aux. Serv. de Cons. 

Odontológico
SEMUS 2011/2012 24609/12

IVONE BARROS DO 

NASCIMENTO

Auxiliar de Serv. de 

Apoio à Unidade de 

Saúde II B 04A

SEMUS 2010/2011 23397/12

ROBERTO CARLOS  

MEDINA
Ajudante Geral I A 01 J SEMUS 2010/2011 23397/12

MARLENE DOS SANTOS
Auditor Fiscal do Meio 

Ambiente
SEMUS 2010/2011 23920/12

JOMAR DE OLIVEIRA 

PINTO JÚNIOR
Motorista IV B 08 F SEMTRA 2010/2011 23963/12

LUIS CARLOS DOS 

SANTOS

Aux. Serv. Operacionais 

II A 03 F
SEMTRA 2010/2011 23963/12

ZÉLIO JOSÉ DOS 

SANTOS

Aux.  Serv. Operacionais 

II A 03 L
SEMTRA 2010/2011 23963/12

ILVENE MARISE 

RODRIGUES DOS 

SANTOS

Auditor Fiscal de Obras 

VII A13 G
SEMDURB 2010/2011 23955/12

JOSÉ CARLOS DE 

SOUZA (DE LILA)
Gari I A 01 E SEMO 2010/2011 24365/12

JERSILÂNIO DA SILVA 

SOUSA

Ag. Serv. Púb. Municipais 

IV B 08 C
SEMASI 2010/2011 23643/12

MARINETE EMILIANO 

DOS REIS SOUZA
Gari I A 01 E SEMASI 2010/2011 23643/12

GUSTAVO CARRIÇO 

CIPRIANO

Gestor  Projetos e 

Recursos
SEMCULT 2011/2012 21591/12

RENATA ROQUE SILVA 

CARVALHO
Ajudante Geral I A 01 B SEMDES 2010/2011 23137/12

WITOR  DE OLIVEIRA 

GOMES
Coordenador de Área SEMDEC 2011/2012 23250/12

GUILHERME 

THOMPSON DE 

MENDONÇA

Secretário Municipal SEMDEF 2011/2012 24570/12

ERNANDI  JOAQUIM DA 

ROCHA FILHO
Vigia B 02 F SEMFA 2010/2011 24381/12

NICÉIA CARDOZO DA 

SILVA BEDIN

Téc. Contabilidade VII 

A 13 M
SEMFA 2010/2011 24381/12

SANDRA NALESSO

Téc. Serv. 

Administrativos VI B 

12 G

SEMFA 2010/2011 24381/12

IVANIELE  ROBERTO 

RABELO
Assessor Especial SEMGES 2011/2012 24403/12

ALZEMAR DOS SANTOS Gari I A 01 F SEMSUR 2009/2010 24065/12

CELÍDIO BARBOSA Gari I A 01 G SEMSUR 2010/2011 24065/12

JOÃO BATISTA DE ASSIS Gari I A 01 L SEMSUR 2010/2011 24065/12

JOSÉ ROBERTO 

RODRIGUES DA SILVA
Gari I A  01G SEMSUR 2010/2011 24065/12

RENATO VIEIRA GOMES Gari I A 01 G SEMSUR 2010/2011 24065/12

MARCELO BUENO SILVA Agrônomo VIII A 15 O SEMMA 2010/2011 23921/12

PORTARIA Nº 681/2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação 
anexa, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de julho de  2012                                                    DOM nº 4180 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 681/2012, DE 
27/07/2012

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Dias Início

ANA CLAUDIA MOREIRA 
CIPRIANO

Auxiliar Serviços 
Educação SEME 04 dias 28/05/12 19.550/2012

ANDRESSA MARTINI DE 
BACKER LOUZADA Professor PEB B V SEME 05 dias 28/05/12 19.359/2012

ANDRESSA MARTINI DE 
BACKER LOUZADA Professor PEB B V SEME 05 dias 21/05/12 18.666/2012

CARLA ANDRESSA DA 
SILVA Professor PEB D V SEME 08 dias 04/06/12 20.442/2012

CARLA ANDRESSA DA 
SILVA Professor PEB D V SEME 08 dias 25/05/12 19.418/2012

MARIA APARECIDA DE 

AGUIAR SPALA
Professor PEB C V SEME 03 dias 09/05/12 17.707/2012

MARIA JOSE DA SILVA Aux. Serviços Públicos 
Municipais SEME 10 dias 24/05/12 19.015/2012

ROSEMARY LOPES DA 
SILVA OLIVEIRA

Aux.  Serviços Públicos 
Municipais SEME 07 dias 21/06/12 22.832/2012

SILVANIA DA SILVA 
MALINI POSSE Professor PEB B V SEME 180 dias 22/07/12 25.434/2012

SUELI MARIA DA SILVA 
CORREA Professor PEB B V SEME 15 dias 19/06/12 21.908/2012

SUELI MARIA DA SILVA 
CORREA Professor PEB B V SEME 15 dias 19/06/12 21.905/2012

TEREZA DE JESUS 
CANHOLATO ALVES

 Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 15 dias 22/06/12 22.651/2012

TEREZA DE JESUS 
CANHOLATO ALVES

 Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 15 dias 07/07/12 24.380/2012

ZELINDA SCARAMUSSA 
DEPRA Professor PEB B V SEME 09 dias 29/05/12 20.274/2012

ZELINDA SCARAMUSSA 
DEPRA Professor PEB B V SEME 09 dias 09/05/12 20.275/2012

PORTARIA Nº 684/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº.

DIAS INÍCIO

FRANCINETH ALTOÉ 

MASTELLA

PROFESSOR PEB 

B V
SEME 30 23/07/2012 26.843/2012

TEREZA ROSA
AUX.SERV.PUBL.

MUNICIPAIS
SEME 30 02/07/2012

25.579/2012

26.276/2012
YVONE SANT’ANNA 

GOMES

PROFESSOR PEB 

B V
SEME 30 24/07/2012 26.873/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 289/2011.
CONTRATADA: R F TRATORES LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES – SEMTRA.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 289/2011, fi rmado 
em 01/08/2011, para dar continuidade a Prestação de Serviços de 
Manutenção Preventiva e Corretiva nas máquinas e equipamentos 
pesados pertencentes a frota ofi cial da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim – PMCI, incluindo substituição de peças 
e demais despesas inerentes aos serviços, através da Execução 
Indireta, sob regime de empreitada por preço unitário, conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de Pregão nº 065/2011. 
VALOR: O valor mensal estimado é de R$ 23.162,22 (vinte e três 
mil, cento e sessenta e dois reais e vinte e dois centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do 
presente termo correrão com recursos próprios, à conta da Dotação 
Orçamentária:
Órgão/Unidade: 23.01, Projeto Atividade: 26.122.0053.2.433, 
Despesa: 3 3 90 39 16 00.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
PRAZO: Com o presente termo o contrato em epígrafe fi ca 
prorrogado por 12 (doze) meses, conforme Artigo 57, Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho  - Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cláudio Pighette 
Silva – Secretário Municipal de Gestão de Transportes e Ruiter de 
Freitas – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-25.733/2012 e 1-20.899/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 181/2012.
CONTRATADO:  DIONES DOS SANTOS ALVES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.970,00 (dois mil, novecentos e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004 – PNAC, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e 
Diones dos Santos Alves - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.447/2012.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de julho de  2012                                                    DOM nº 4180 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 182/2012.
CONTRATADO:  EUCIRLANDES SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.950,40 (dois mil, novecentos e cinquenta reais e 
quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes dos 
Convênios nº 43/2004 – PNAC e nº 15/2010 – Alimentação 
Escolar-Pré Escola, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e 
Eucirlandes Souza - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.678/2012 e 1-23.457/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 183/2012.
CONTRATADA:  CARMELITA LUIZ TOSTA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004 – PNAC, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e  
Carmelita Luiz Tosta - Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.444/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 184/2012.
CONTRATADO:  RONILSO FELIPE DE SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004 – PNAC, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e  
Ronilso Felipe de Souza - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.496/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 185/2012.
CONTRATADO:  ROMILDO ALVES FERREIRA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004 – PNAC, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e  
Romildo Alves Ferreira - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.680/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 186/2012.
CONTRATADA:  SUELY CASSIMIRO DE SOUZA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.970,00 (dois mil, novecentos e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004 – PNAE/PNAC 0 à 3 - Creche, à conta da 
dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de julho de  2012                                                    DOM nº 4180 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e  
Suely Cassimiro de Souza - Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.679/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 187/2012.
CONTRATADO:  RENATO TEDESCO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004 – PNAE/PNAC, 0 à 3 – Creche, à conta da 
dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e  
Renato Tedesco - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.479/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 188/2012.
CONTRATADA:  LUZIELE CASSIMIRO DE SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.970,00 (dois mil, novecentos e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004 – PNAC, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e  
Luziele Cassimiro de Souza - Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.497/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 189/2012.
CONTRATADO:  MALVINO DE OLIVEIRA MARTINS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.970,00 (dois mil, novecentos e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004 – PNAC, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e  
Malvino de Oliveira Martins - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.441/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 190/2012.
CONTRATADA:  SIRLEIDE DE SOUZA DA SILVA MOULIN.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.970,00 (dois mil, novecentos e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004 – PNAC, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e  
Sirleide de Souza da Silva Moulin - Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.445/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 191/2012.
CONTRATADO:  ANTÔNIO MORAES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de julho de  2012                                                    DOM nº 4180 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.970,00 (dois mil, novecentos e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004 – PNAC, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e  
Antônio Moraes - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.440/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 192/2012.
CONTRATADO:  MARCOS SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 4.151,60 (quatro mil, cento e cinquenta e um reais e 
sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004 – PNAE/PNAC 0 à 3 - Creche e nº 15/2010 
– FNDE – Pré-Escola, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e  
Marcos Souza - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.671/2012  e 1-23.467/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 193/2012.
CONTRATADA:  CARMEM LÚCIA MOREIRA DA SILVA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.970,00 (dois mil, novecentos e setenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004 – PNAC, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 

Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e  
Carmem Lúcia Moreira da Silva - Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.442/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 194/2012.
CONTRATADO:  LUCIANO PERMANHANE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 986,40 (novecentos e oitenta e seis reais e quarenta 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 15/2010 –Alimentação Escolar – Pré-escola, à conta 
da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e  
Luciano Permanhane - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.475/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 195/2012.
CONTRATADA: ANA ALICE ZANON AVELAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 910,00 (novecentos e dez reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 15/2010 – Alimentação 
Escolar - Pré Escola, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de julho de  2012                                                    DOM nº 4180 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Ana Alice Zanon Avelar - Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.456/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 196/2012.
CONTRATADO: ROBSON PERMANHANI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes dos 
Convênios nº 43/2004 – PNAC,  à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Robson Permanhani - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.485/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 197/2012.
CONTRATADA: ERLITA DE SÁ LESSA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes dos 
Convênio nº 43/2004 – PNAC,  à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Erlita de Sá Lessa - Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.477/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 198/2012.
CONTRATADO: WILHAN LIMA CARVALHO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.443,80 (dois mil, quatrocentos e quarenta e três 
reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 15/2010 – FNDE PRÉ - ESCOLA,  à  saber
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Wilhan Lima Carvalho - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.464/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 199/2012.
CONTRATADO: ANTÔNIO CARLOS MARTINI LIMA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 909,00 (novecentos e nove reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 15/2010 – Alimentação Escolar -  Pré Escola,  à  saber
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Antônio Carlos Martini Lima - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.500/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 200/2012.
CONTRATADA: MARIA APARECIDA CASSIMIRO DE 
SOUZA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de julho de  2012                                                    DOM nº 4180 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.970,00 ( dois mil, novecentos e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004-PNAE/PNAC, A 3 - CRECHE,  à  saber:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Maria Aparecida Cassimiro de Souza - Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.446/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 201/2012.
CONTRATADO: ALFREDO LUIZ GAVA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.970,00 ( dois mil, novecentos e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 43/2004- PNAC, à conta 
da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Alfredo Luiz Gava - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.448/2012

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 202/2012.
CONTRATADA: PATRÍCIA DONNA ZORZANELLI
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 9.000,00( nove mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004- PNAE/PNAC 0 A 3 – CRECHE, a saber:

Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Patricia Donna Zorzanelli- Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.481/2012

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 203/2012.
CONTRATADA: MARIA DIOLINDA ALVES 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 4.061,60( quatro mil, sessenta e um reais e sessenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes dos 
Convênios nº 15/2010 – Alimentação Escolar – Pré Escola e 
43/2004 – PNAC,  à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Maria Diolinda Alves- Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.484/2012 e 1-23.472/2012

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 204/2012.
CONTRATADO: ANAILTO LIMA MONTEIRO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004 – PNAC,  à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de julho de  2012                                                    DOM nº 4180 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Anailto Lima Monteiro- Contratado
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.438/2012

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 205/2012.
CONTRATADA: CRISLAINE TOSTA MATIAS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 1.181,60 (mil, cento e oitenta e um reais e sessenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recurso proveniente do 
Convênio nº 15/2010 – FNDE – Pré - Escola,  à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Crislaine Tosta Matias – Contratada 
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.469/2012

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 206/2012.
CONTRATADO:  ANESIO GARCIA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 8.987,20 (oito mil, novecentos e oitenta e sete reais 
e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Convênio nº 15/2010 – Alimentação Escolar – Pré Escola e 
43/2004 - PNAC, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e 
Anesio Garcia - Contratado.
PROCESSO: Protocolos nºs 1-23.676/2012 e 1-23.458/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 207/2012.
CONTRATADO:  ELDER TEDESCO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004 – PNAC, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e 
Elder Tedesco - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.478/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 208/2012.
CONTRATADO:  LUIS CLAUDIO MARTINI LIMA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 909,00 (novecentos e nove reais reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 15/2010 – Alimentação Escolar – Pré Escola, à conta 
da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e 
Luis Claudio Martini Lima - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.471/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 209/2012.
CONTRATADO:  ONOFRE LUNZ SCARPI
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de julho de  2012                                                    DOM nº 4180 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 1.820,00 (mil oitocentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 15/2010 – Alimentação Escolar – Pré Escola, à conta 
da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e 
Onofre Lunz Scarpi - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.501/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 210/2012.
CONTRATADO:  HELIO ROMUALDO DE SOUSA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.858,40 (dois mil, oitocentos e cinquenta e oito 
reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 15/2010 – Alimentação Escolar – Pré Escola, à conta 
da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e 
Helio Romualdo de Sousa- Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.499/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 211/2012.
CONTRATADO:  WILSON GUIMARÃES CARVALHO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 8.205,40 (oito mil, duzentos e cinco reais e quarenta 
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 15/2010 – FNDE - Pré Escola, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em exercício e 
Wilson Guimarães Carvalho - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.465/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 212/2012.
CONTRATADA: SUELY FRANÇA AZEVEDO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes dos 
Convênios nº 43/2004 – PNAC,  à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Suely França Azevedo - Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.677/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 213/2012.
CONTRATADO: ELIO ALMEIDA DA SILVA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes dos 
Convênios nº 43/2004 – PNAC,  à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de julho de  2012                                                    DOM nº 4180 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Elio Almeida da Silva - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.480/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 214/2012.
CONTRATADO: ELTON FRANÇA AZEVEDO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004 – PNAC,  à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Elton França Azevedo - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.495/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 215/2012.
CONTRATADO: RUBENS RIBEIRO VARGAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 1.891,60 (mil oitocentos e noventa e um reais e 
sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 15/2010 –Alimentação Escolar – Pré Escola, à conta 
da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 

Rubens Ribeiro Vargas- Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.498/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 216/2012.
CONTRATADO: DALTON DE SOUSA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 8.863,40 (oito mil, oitocentos e sessenta e três reais 
e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 15/2010 –Alimentação Escolar – Pré Escola, à conta 
da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Dalton de Sousa- Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.473/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 217/2012.
CONTRATADO: GILMAR ARAÚJO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004 – PNAC,  à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Gilmar Araújo - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.434/2012.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de julho de  2012                                                    DOM nº 4180 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 218/2012.
CONTRATADO: JACY PERMANHANI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes dos 
Convênios nº 43/2004 – PNAC,  à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Jacy Permanhani - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.486/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 219/2012.
CONTRATADO: PAULO SÉRGIO DE SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 8.874,40 (oito mil, oitocentos e setenta e quatro reais 
e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 15/2010 – FNDE PRÉ - ESCOLA, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Paulo Sérgio de Souza- Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.463/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 220/2012.
CONTRATADO: EDER GOMES VARGAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.800,60 (dois mil, oitocentos reais e sessenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 15/2010 –Alimentação Escolar – Pré Escola, à conta 
da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Eder Gomes Vargas- Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.474/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 221/2012.
CONTRATADO: ISAAC DEPOLO DE JESUS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.223,00 (dois mil, duzentos e vinte e três reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 15/2010 – FNDE - Pré Escola, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Isaac Depolo de Jesus- Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.466/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 222/2012.
CONTRATADO: LEONARDO MARCELINO VENTURA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais).



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de julho de  2012                                                    DOM nº 4180 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes dos 
Convênios nº 43/2004 – PNAC,  à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Leonardo Marcelino Ventura - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.672/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 223/2012.
CONTRATADA: COOPERATIVA DE VALORIZAÇÃO, 
INCENTIVO E DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
SUSTENTÁVEL  - COOPERVIDAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 57.200,00 (cinquenta e sete mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004 – PNAE – PNAC 0 à 3 - Creche,  à conta da 
dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Ady Vieira Brunini Gomes – Presidente da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.675/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 224/2012.
CONTRATADA: COOPERATIVA DE LATICÍNIOS DE 
ALFREDO CHAVES LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 217.800,00 (duzentos e dezessete mil e oitocentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 43/2004 – PNAE – PNAC, 0  à 3 – Creche,  à conta 
da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 

Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Rolmar Botecchia – Diretor Presidente da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.674/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 225/2012.
CONTRATADO: ERALDO PERMANHANE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 5.420,60 (cinco mil, quatrocentos e vinte reais e 
sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 15/2010 –Alimentação Escolar – Pré Escola e o 
Convênio nº 43/2004 – PNAC, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Eraldo Permanhane- Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.673/2012 e nº 1-23.461/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 226/2012.
CONTRATADO: ROMILDO DE SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 3.270,00 (três mil, duzentos e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 15/2010 –Alimentação Escolar – Pré Escola e 
Convênio nº 43/2004 – PNAC, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de julho de  2012                                                    DOM nº 4180 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Romildo de Souza - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.482/2012 e nº 1-23.455/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 227/2012.
CONTRATADO: JOACY FERREIRA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 3.075,20 (três mil, setenta e cinco reais e vinte 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 15/2010 – FNDE - Pré Escola e Convênio nº 43/2004 
– PNAE/PNAC, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Joacy Ferreira - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.483/2012 e nº 1-23.470/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 228/2012.
CONTRATADO: JALDE PERMANHANE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 5.286,80 (cinco mil, duzentos e oitenta e seis reais e 
oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do 
Convênio nº 15/2010 –Alimentação Escolar – Pré Escola e 
Convênio nº 43/2004 – PNAC, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02, Programa de Trabalho:12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Everton Costa 
de Rezende – Secretário Municipal de Educação em Exercício e 
Jalde Permanhane - Contratado.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.476/2012 e nº 1-23.439/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 229/2012
CONTRATADA: CONSTRUTORA DURÃES SOUZA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Reforma e Ampliação da da EMEB Dolores Gonzalez 
Vila – Distrito de Conduru – Cachoeiro de Itapemirim/ES, 
conforme especifi cações e condições das Planilhas e Projetos 
Básicos do Anexo I do Edital de Tomada de Preços nº 012/2012.
VALOR: R$ 693.052,07 (seiscentos e noventa e três mil, cinquenta 
e dois reais e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos provenientes do Fundeb e Convênio nº 42/2004 – Quota 
Salário Educação, a saber:
Órgão/Unidade: 17.02,  Projeto/Atividade: 12.365.0003.1.007 - 
17025, Despesa: 4 4 90 51 02 99
Órgão/Unidade: 17.02,  Projeto/Atividade: 12.365.0003.1.007 - 
17024, Despesa: 4 4 90 51 02 99
PRAZO: 188 (cento e oitenta e oito) dias.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Everton Costa de Rezende – Secretário Municipal de 
Educação em Exercício, Gilvandro Gava – Secretário Municipal 
de Obras em Exercício e Izabel Durães de Souza – Sócia da 
Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.933/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 230/2012
CONTRATADA: ART DECO CONSTRUTORA & 
INCORPORADORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Construção de Muro, Drenagem e Pavimentação – 
Distrito de Córrego dos Monos – Cachoeiro de Itapemirim/ES, 
conforme especifi cações e condições das Planilhas e Projetos 
Básicos do Anexo I do Edital de Concorrência Pública nº 001/2012.
VALOR: R$ 1.356.792,51 (hum milhão, trezentos e cinquenta 
e seis mil, setecentos e noventa e dois reais e cinquenta e um 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recurso proveniente do Fundo para Desigualdade Regional, a 
saber:
Órgão/Unidade: 19.01,  Projeto/Atividade: 15.451.0029.1.152, 
Despesa: 4 4 90 51 03 28
Órgão/Unidade: 19.01,  Projeto/Atividade: 15.451.0029.1.155, 
Despesa: 4 4 90 51 03 28
Órgão/Unidade: 19.01,  Projeto/Atividade: 15.451.0029.1.157, 
Despesa: 4 4 90 51 03 28
PRAZO: 150 (cento e cinquenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Gilvandro Gava – Secretário Municipal de Obras em 
Exercício e José Magno Leal Farias – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-25.965/2012.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de julho de  2012                                                    DOM nº 4180 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

DECISÃO ADMINISTRATIVA

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATEGICA - SEMGES, torna 
público a emissão da DECISÃO ADMINISTRATIVA abaixo 
relacionada em virtude da recusa do respectivo AUTUADO em 
recebê-la ou da impossibilidade da ciência pessoal. 

O AUTUADO terá  10 (dez) dias a partir da publicação para, caso 
queira, RECORRER da referida decisão, devendo o recurso ser 
dirigido a Ilmª Srª Secretária Municipal de Gestão Estratégica, 
sendo protocolizado neste Órgão de Defesa do Consumidor. 
Transcorrido “in albis”, sem interposição de recurso os autos 
serão encaminhados a Secretaria Municipal de Fazenda para os 
procedimentos necessários de recolhimento da multa aplicada.

Processo:892/2011
Autuado: CATAGUASES MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA
CNPJ : 39.786.678/0001-87
Auto de Infração n°: 626
Fundamento legal : Artigo 18, parágrafo primeiro, inciso I, 
cominado com o  artigo 33, parágrafo segundo  do Decreto 2.181, 
de 20 de março de 1997.
Valor: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)

Processo: 297/2011
Autuado: STROZZI REPRESENTAÇÕES E 
DISTRIBUIÇÕES LTDA ME
CNPJ : 32.415.192/0001-93
Auto de Infração n°: 369/2011 e 374/2011
Fundamento legal : Artigos 20, inciso I, da lei 8.078 e artigo 33, § 
2º e 42  do Decreto 2.181, de 20 de março de 1997.
Valor: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)

Processo:717/2011
Autuado: C.R NET COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICO 
LTDA
CNPJ : 10.691.972/0001-23
Auto de Infração n°: 475
Fundamento legal : Artigos  30, 35 e 55, parágrafo 4º da lei 8.078, 
cominado com o  e artigo 13, inciso VI e artigo 33, parágrafo 
segundo  do Decreto 2.181, de 20 de março de 1997.
Valor: R$ 1.000,00 (Um mil reais)

Processo:825/2011
Autuado: INSTITUO PROMOVE DE DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL
CNPJ : 11.177.580/0001-03
Auto de Infração n°: 505
Fundamento legal : Artigo 33, parágrafo segundo  do Decreto 
2.181, de 20 de março de 1997.
Valor: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)

Processo:844/2011
Autuado: INSTITUO PROMOVE DE DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL
CNPJ : 11.177.580/0001-03
Auto de Infração n°: 506
Fundamento legal : Artigo 33, parágrafo segundo  do Decreto 
2.181, de 20 de março de 1997.
Valor: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)

Processo:711/2011
Autuado: FALKLAND TECNOLOGIA EM COMUNICAÇÕES 
LTDA
CNPJ : 01.009.876/0001-61
Auto de Infração n°: 490
Fundamento legal : Artigos   55, parágrafo 4º da lei 8.078, 
cominado com artigo 33, parágrafo segundo  do Decreto 2.181, de 
20 de março de 1997.
Valor: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  30 de Julho  de 2012.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor 

Decreto nº 21.610

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 124/2012
Objeto: Aquisição de Material de Expediente.
Dia: 13/08/2012 - Hora: 14:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30/07/2012.

LUCIANA SILVA CONTARINE
Pregoeira


